
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.774 17 de março de 2025 Página 432

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” N. 311, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor DANILO JACOMO DA CRUZ, matrícula n. 491671023, Policial Penal, para 
desempenhar Função de Confiança Executiva, símbolo FCE - 05, no período de 10/03/2025 a 24/03/2025, 
em substituição ao titular RAMÃO LUIZ VICTOR, matrícula n. 83934021, Policial Penal, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande MS, 14 de março de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/001184/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ORLANDO COSTA 
MARQUES LEITE, matrícula n. 33547023, aposentado no cargo de Fiscal de Obras Públicas, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025, sub judice, conforme determinação proferida nos autos n. 1418098-04.2024.8.12.0000, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 984/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/001362/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NILDA MACHADO 
CASTOR FERREIRA, matrícula n. 330078021, da reserva remunerada no cargo de Primeiro Sargento-PM, a contar 
de 01 de março de 2025, em cumprimento da decisão judicial, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 
0819244- 90.2024.8.12.0110, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. DESPACHO DO 
DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002116/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALDIR MACHADO 
DA COSTA, matrícula n. 34685021, aposentado no cargo de Professor, a contar de 01 de março de 2025, sub 
judice, conforme determinação proferida nos autos n. 0808706-26.2024.8.12.0021, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1050/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002209/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DEMAVAIS SOUZA DA 
COSTA, matrícula n. 93057022, da reserva remunerada no cargo de Subtenente-BM, a contar de 01 de março de 
2025, sub judice, conforme determinação proferida nos autos n. 0869971-89.2024.8.12.0001, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1031/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.774 17 de março de 2025 Página 433

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001947/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CARLOS JEAN CAMPOS 
LEMOS, matrícula n. 30315022, da reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, a contar de 01 de 
março de 2025, sub judice, conforme determinação proferida nos autos n. 0800009-98.2025.8.12.0047, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1020/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/002900/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NEUZALINA MIRANDA 
DA CRUZ VIEGAS, matrícula n. 9584023, aposentada no cargo de Especialista em Educação, a contar de 01 de 
março de 2025, sub judice, conforme determinação proferida nos autos n. 0805264-91.2024.8.12.0008, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.001/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
Contrato nº 15/2024
Contratante: O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.306.292/0001-49, por 
interveniência da Agência de Previdência Social – Ageprev
Contratado: Katherine Michelly de Almeida Franco, CPF: XXX.973.541 - XX
Objeto: Distrato, a pedido do contratado, do contrato abaixo descrito, que tem por objeto a admissão temporária 
de profissional para desempenhar no cargo de Técnico Previdenciário na função de Técnico Administrativo na 
Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, conforme estabelecido no Edital n.16/2024 - SAD/AGEPREV, 
encerrando as obrigações assumidas entre as partes, declarando que não há ônus para ambas as partes.

Contrato Processo Contratado Matrícula Cargo/Função Vigência

026/2024 77.013.948-
2024

Katherine Michelly de 
Almeida Franco 369913021 Técnico - 

Administrativo
08/10/2024 a 03/03/2025

CAMPO GRANDE-MS 14 DE MARÇO DE 2025.

Jorge Oliveira Martins
            Diretor – Presidente – AGEPREV 

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 71, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 CREDENCIAR Karisma Lago Basto Bruno, matrícula n. 102307754, cargo Professora de Educação Básica, 
CNH nº 04818992257, categoria AB, pertencente ao quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Tacuru, 
cedido para Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, a conduzir veículo oficial desta 
Agência, com base no disposto no art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade a contar 
da data de publicação até 31 de dezembro de 2025.

  CAMPO GRANDE-MS, 14 de março de 2025.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente


